

روزنامه یومیه عصر

صاحب امتیاز و مدیر: ع. مسمودی

نمردن: انار ۴۴۴

طاق مدیر ۳۸۸

قیمت اشتراك

یکساله ششماهه

تهران و ولایات ۱۰۰ ریال ۵۰۰ ریال

معالم خارجه ۱۵۰ ریال ۸۰۰ ریال

اطلاعات

خلاصه همین جلسه

کنفرانس اطاقهای تجارت
تشکیل شرکتها و تاسیسات صنعتی

جلسه چهار ساعت و نیم بعد از ظهر روز چهارشنبه ۳۰ فروردین تحت ریاست آقای یاسانی تشکیل گردید:

آقای یاسانی - موضوعی که امروز منظور بود مطرح شود تاسیس شرکتی صنعتی بود. همان طوری که نظر آقایان هست دولت میل دارد انواع و اقسام تشوقاتی که لازم است برای تاسیسات صنعتی بعمل آید؛ و هر اندازه که ممکن است مملکت ایران احتیاجاتی از خارجه داشته شود و خود مردم احتیاج خود را مرتفع کنند و کمتر محتاج برورد اجناس از خارجه باشند و کمتر می شود که بایستی بدوا تشخیص داد که مملکت ایران فلاحتی یا صنعتی است، یعنی استعداد کدام یک از این دو شعبه را بیشتر دارد و هر رشته را که بیشتر استعداد داشت در همان سراط قدم برداشت، عده متقدمه فلاحتی بودن ایران هستند و بتأیید مردم را باید تشویق بشیر و تکامل طرز فلاحت و زراعت نمود که موفق شوند بیشتر محصولات فلاحتی را صادر و احتیاج خود را از فروش محصولات صادراتی تأمین نمایند بدون اینکه سرمایه های هنگفتی صرف تاسیسات صنعتی شود، تهیه میاه و سدندی و حر چاههای در محلهای که ظن این برود آب کافی داشته باشد و بکار انداختن ماشین آلات فلاحتی برای تغییر طرز زراعت و تغییر بزرگهای متداوله و تغییر محصولات فعلی به محصولات بهتر و مفیدتری که حاصل و نقل و فروش آنها آسانتر و مفیدتر است و رعایت آن اصلاحات در امور حیوان داری و تربیت اقام و احشام و اصلاح نژاد گوسفند و تهیه ماش های بهتر و مراقبت های لازم برای پیروی محصولات حیوانی و تاسیسات لازم برای دفع آفات نباتی و حیوانی از نظر امراض مختلفه و آفات که به نباتات و حیوانات میرسد.

این یک نوع فکری است که برای ترقی فلاحت در بین عده پیدا شده که ضمنا جنگل بانی و حفظ جنگلها و غیره، و مملکت ایران هم در شمال و شمالغرب و جنوب دارای جنگلهای است که مراقبت آنها هم لازم میشود و عده دیگر معتقد هستند که از نقطه نظر استفاده از معادن و مصنوعات که بکلیک ماشین تهیه میشود یک اقداماتی از طرف دولت و مردم شود زیرا مملکت بخلاف تصور عده مذکور یک مملکت فلاحتی کامل نبوده، و بقدر کافی آب ندارد و مملکتی که بقدر کافی آب ندارد، نمیتواند فلاحتی است، البته قاطب لبنان و مازندران و گرگان و آذربایجان و غرب از حیث آب خوب است ولی در قاطب فلات مرکزی آب کم و استعداد فلاحتی آن زیاد نبوده حتی در یزد و کرمان چاه هتاد هتاد ذری هم برای آبیاری خرگرددیده است و استعداد قنوت تا ۱۲ فرسخ است که نتیجه یشکارا با زحماتی که در مقدمات کشیده میشود و سرمایه که بصرف میرسد متناسب بنظر نمی آید اگر در یک قاطی بشود آب رودخانه ها را برگرداند و سدند مثل خوزستان - صحرای ترکمن و مغان امهوان - قزوین ممکن است استفاده کرد ولی قطعات بیشتری مملکت استعداد فلاحتی ندارد مملکتی که آب فراوان ندارد فلاحتی نیست و از روی صادرات ما که اغلب محصول فلاحتی و حیوانی است این فکر پیدا شده که مملکت ایران فلاحتی صرف است نداشتن صنایع سنگین دلیل این نیست که مملکتی صنعتی نمی شود ما همه نوع مواد اولیه داریم پس مشکلات صنعتی ما زیاد نیست ما به قانع باین حیثیت و نفوس مملکت نیستیم و متقدمیم که باید نفوس و جمعیت زیاد شود و تربیت نفوس با این وضعیت فلاحت متناسب نخواهد بود، در یک قاطب که آب ندارند، و فلاحت آن ها کم است معادن زیادی وجود دارد بلکه در تمام قطعات مختلفه مملکت همه گونه معادن هست و در آن قاطی که فلاحت آن ها کم است ضرری ندارد، هر خود را متوجه استقشار از معادن بکنیم.

هرگاه آقایان توجه بمشصولات وارداتی این مملکت بکنند قسمت اعظم محصولات یارچه و محصولات صنعتی است یا صدی صد و یا بگفته برخی دیگر صد هشتاد مواد اولیه مصنوعات وارداتی را در داخله مملکت خود داریم، و هرگاه فکر کنیم که این مواد در ایران موجود و وسایل صنعتی نمونه آن را می شود تهیه و فراهم نمود ارجح است که همان مصنوعات مورد احتیاج را در داخله تهیه و تولید کنیم بیارت دیگر یشم صادر نکنیم و بعد یارچه های یشی بخریم بایشه صادر نکنیم یارچه های یشی بخریم، همان یشی و یشه را تبدیل به نخ و یارچه کنیم وقتی جندتر

یک وقت هم گفته میشود که سرمایه های ما برای تاسیسات صنعتی کافی نیست، این عقیده را شخصا ندادم آقایان هم نباید داشته باشند سرمایه هست و شاید فکر کم باشد، اگر سرمایه های موجود را با فکر مقایسه کنیم سرمایه خواهد چرید در مملکت دیگر هم فکر با سرمایه تاسیسات صنعتی را بوجود آورده آن ها را بدو امر مانند ما بودند و معقول نیست وضعیت کنونی آنها را با وضعیت کنونی خوخان مقایسه کنیم، در بدو شروع آنها دارای سرمایه های هنگفت که امروز در السنه و افواه مشهور است نبودند و از اول که سرمایه ما بکار نیفتاده می توان گفت بواسطه علی بوده از قبیل عدم امنیت عدم اعتقاد چشم مردم ترسیده اقدام تاسیسات صنعتی نکرده اند و روی این فکر ضرب - المتهالی هم بوجود آمده از قبیل اینکه اگر شریک خوب بوده خدام شریک میداشت باید شریک هیچ وقت بپوش نمی آید در این مملکت بگفته یکی از آقایان همین که میزدند اندر کسی فکر میکرد خود را بزرگ دانسته و در عین حال آن جسارت دستور را نداشتند است که دست بکارهای بزرگ بزند قطعی است اگر بخواهیم با سرمایه های کوچک کوچک کارهای بزرگ و مفید کنیم، استفاده نخواهید برد. و این سرمایه های کوچک هان جوی های کوچک کوچک است که هر کدام در سستی جاری و قطعه را آب یاری می کنند ولی وقتی آنها را از سرچشمه های خودشان هم متصل کردیم تشکیل یک رودخانه بزرگی را میداد که مقادیر زیادی را ضایع را مشروب خواهد کرد این حساب روشنی است. مثل دودوتا چهار تاست عرض سکرم جهالت، عدم جسارت، ما را عقب انداخته و هر جاهای ترسو و جبان است و این یک امر طبیعی و مشهود است و تفاوت روشن بین ممالک عالم و دانا با ممالک جاهل و نادان مشهود میباشد خلاصه اینکه حال اینکه در این مملکت یک کارهای یشی نرفته و اکنون هم به بطور و کندی یشی میرویم زیاد است یکی اینکه سابقا ما امنی بود، زندگی با الاغ و شتر بود، و مواج شدن با ایلات و عشایر و صدها علل از همین قبیل بوده است که ما را گردید تجار کارهائی بکنند، ایلاتات مردم زیاد بود تأمین قضائی هم نبوده، قضایا بدلتخواه این و آن حل میشده و کارها همه شریزه اش ازم کسبته بود خویشخانه در این چند سال اخیر اوضاع قضائی ما بهبودی کامل یافته است، تاجر، و کاسب اطمینان پیدا کرد مثلا یکی از دلایل آن ثبت اسناد است، اکنون تازه دارد نتیجه می بخشد و دلیل کم شدن دعاوی

یک وقت هم گفته میشود که سرمایه های ما برای تاسیسات صنعتی کافی نیست، این عقیده را شخصا ندادم آقایان هم نباید داشته باشند سرمایه هست و شاید فکر کم باشد، اگر سرمایه های موجود را با فکر مقایسه کنیم سرمایه خواهد چرید در مملکت دیگر هم فکر با سرمایه تاسیسات صنعتی را بوجود آورده آن ها را بدو امر مانند ما بودند و معقول نیست وضعیت کنونی آنها را با وضعیت کنونی خوخان مقایسه کنیم، در بدو شروع آنها دارای سرمایه های هنگفت که امروز در السنه و افواه مشهور است نبودند و از اول که سرمایه ما بکار نیفتاده می توان گفت بواسطه علی بوده از قبیل عدم امنیت عدم اعتقاد چشم مردم ترسیده اقدام تاسیسات صنعتی نکرده اند و روی این فکر ضرب - المتهالی هم بوجود آمده از قبیل اینکه اگر شریک خوب بوده خدام شریک میداشت باید شریک هیچ وقت بپوش نمی آید در این مملکت بگفته یکی از آقایان همین که میزدند اندر کسی فکر میکرد خود را بزرگ دانسته و در عین حال آن جسارت دستور را نداشتند است که دست بکارهای بزرگ بزند قطعی است اگر بخواهیم با سرمایه های کوچک کوچک کارهای بزرگ و مفید کنیم، استفاده نخواهید برد. و این سرمایه های کوچک هان جوی های کوچک کوچک است که هر کدام در سستی جاری و قطعه را آب یاری می کنند ولی وقتی آنها را از سرچشمه های خودشان هم متصل کردیم تشکیل یک رودخانه بزرگی را میداد که مقادیر زیادی را ضایع را مشروب خواهد کرد این حساب روشنی است. مثل دودوتا چهار تاست عرض سکرم جهالت، عدم جسارت، ما را عقب انداخته و هر جاهای ترسو و جبان است و این یک امر طبیعی و مشهود است و تفاوت روشن بین ممالک عالم و دانا با ممالک جاهل و نادان مشهود میباشد خلاصه اینکه حال اینکه در این مملکت یک کارهای یشی نرفته و اکنون هم به بطور و کندی یشی میرویم زیاد است یکی اینکه سابقا ما امنی بود، زندگی با الاغ و شتر بود، و مواج شدن با ایلات و عشایر و صدها علل از همین قبیل بوده است که ما را گردید تجار کارهائی بکنند، ایلاتات مردم زیاد بود تأمین قضائی هم نبوده، قضایا بدلتخواه این و آن حل میشده و کارها همه شریزه اش ازم کسبته بود خویشخانه در این چند سال اخیر اوضاع قضائی ما بهبودی کامل یافته است، تاجر، و کاسب اطمینان پیدا کرد مثلا یکی از دلایل آن ثبت اسناد است، اکنون تازه دارد نتیجه می بخشد و دلیل کم شدن دعاوی

ماده واحده - مجلس شورای ملی بودجه سال ۱۳۱۲ مملکتی را (باستثنای عایداتیکه از منابع قتی ایران یا آنچه مربوط بان است از معوقه و جاری وصول و پس از وضع چهار میلیون یا بندهزار (۵۰۰۰۰۰۰ ریال) که در قسمت عایدات بودجه ۱۳۱۲ مملکتی منظور شده بقیه آن بحساب ذخیره مملکتی منظور خواهد شد)

مطابق صورت ضمیمه که از حیث عایدات بیلیم یانصد و شش میلیون و نهصد و دوازده هزار و دویست و بیست و هفت (۵۰۶۹۱۲۲۷۰ ریال) و از حیث مخارج بیلیم یانصد و شش میلیون و نهصد و چهار هزار و چهارصد و شصت و دو (۵۰۶۹۰۴۶۰ ریال) بالغ می باشد تصویب و بوزارت مالیه اجازه میدهد که مخارج ثابت ماهیانه مملکتی را اعم از حقوق و مصارف در سال ۱۳۱۲ در حدود اعتبارات مصوب در صورت ضمیمه و مطابق بودجه های تفصیلی ۱۳۱۱ تا حدی که اعتبارات مصوبه در بودجه های مزبور منب بودجه های ۱۳۱۲ نیز منظور شده باشد بپردازد تا وقتی که بودجه های تفصیلی ۱۳۱۲ (که باید تا آخر اردیبهشت سال مذکور بمجلس تقدیم گردد) بکمیسون بودجه مجلس ارجاع شود و مادامی که بودجه های تفصیلی از تصویب کمیسون بودجه نگذشته مخارج مزبوره را مطابق بودجه های پیشنهادی و پس از تصویب کمیسون بر طبق آنچه تصویب شده بپردازد - پرداخت مخارج مزبوره از اول خرداد سال ۱۳۱۲ موکول به تقدیم بودجه های تفصیلی بمجلس شورای ملی خواهد بود پرداخت وجهی بابت اعتبارات مخارج ثابت سالیانه و مخارج غیر ثابت منظور در بودجه وزارتخانه و ادارات مطلقا موکول بتصویب بودجه ها از طرف کمیسون بودجه خواهد بود.

آقای ملک مدنی - عرض بنده راجع فلاحت است باید اذعان کرد آظوری که سایر قسمتها پیشرفت کرده اداره فلاحت پیشرفت نکرده است اگر صناعت با فلاحت در مملکت مقایسه کردیم خواهیم دید که امور صنعتی نسبتا پیشرفت هائی کرده است و حال آنکه فلاحت هیچ سرو صورتی بخود نکرده -

اداره فلاحت قبل از هر چیز باید احصائیه داشته باشد و بداند که در ظرف این دو ساله فلاحت مملکت درجه مرحله بوده است نکت پیدا کرده یا ترقی حاصل نبوده - بدون تردید فلاحت رو به نکت گذاشته است.

اداره فلاحت میبایستی کاملا فراتر امور فلاحتی باشد نایندگانی ولایات بفرستد تا اوضاع و احوال زراعتی را ملاحظه کرده و برای اصلاح زراعت و فلاحت عملا اقدام نمایند. خیلی قنوت هست که خشک شده و یا آب آن تحلیل رفته و کم شده است است همین طور خیلی از احشام و ادوات کار از مالک و زارع گرفته شده است نه فقط مالکین اطلاعاتی ندارند بلکه از نظر مالی هم استعداد اصلاح در آنها وجود ندارد چهارصد و یانصد هزار تومان بودجه فلاحت است بقیه بنده اگر این مبلغ را بگذارند در بانک فلاحتی و بزرایعین کمک بشود منافعی صد برابر خواهد بود.

بیهود صفحه ۲

اعلان

اداره کل تجارت احتیاجی بامستخدام جدید ندارد و مرکز فروش دولتی نیز احتیاجی که لازم داشته استخدام نبوده لذا به تقاضای ارجاع شغل ترتیب اثر نداده میشود و مکاتیب واصله در این خصوص بلا جواب خواهد ماند. نمره ۳۲۵۹

اداره کل تجارت - یاسانی

اعلان

تبت کل مملکتی برای ادارات تبت ولایات چند نفر مهندسینی که دارای اطلاعات علمی و عملی باشند خیال استخدام دارد آقایانی که واجد شرایط لازم باشند هرچه زودتر با مدارک تحصیلی خود بپرسنل تبت کل مملکتی مراجعه نمایند رئیس پرسنل تبت کل مملکتی - مهین مریانی

نمره اعلان ۲۴۵

گاراژ فور

که کلیه تعمیرات اتومبیل را توسط متخصصین با تجربه و ماشین های مخصوص تعمیر در خیابان سه انجام میداد ازمنه گذشته به سرپرست خیابان شمیران (مصفا) روبروی کارخانه مدامی بیرون دروازه دولت منتقل شده و با تشکیلات جدید انانیه تعمیر برای مصالحه کلیه امراض اتومبیل و بر کردن اکومولاتور و غیره حاضر است

نمره اعلان ۲۴۷

دعوت برای تماش

خواطر محترم عموم هموطنان را متذکر میدارد که کارخانه صنوجات وطن کازرونی و بصران امهوان در اثر اقدامات اخیر و نصب ماشین آلات جدید بهترین یارچه های یشی اعلا یاره را که از هر حیث قابل توجه و جالب میباشد بطهران وارد و در مقارنه های خود در دسترس عموم گذارده است فقط از هموطنان محترم تقاضا میشود که برای ملاحظه و تماش تشویق آورده بامصدق نمایند که ما توانسته ایم یک قسمت از موانع دانائی را رفع نماییم

نمره اعلان ۲۴۷

مجلس شورای ملی

جلسه ۷

مورخه شنبه دوم اردیبهشت ماه ۱۳۱۲

مجلس دوساعت و یک ربع قبل از ظهر بریاست آقای دادگرا تشکیل شده صورت جلسه قبل قرائت و تصویب گردید

راجع بانحلال فراکسیون

آقای طباطبائی دیا - دو روز قبل در مطبوعات دیده شد که نوشته اند فراکسیون ترقی منحل گردید در صورتیکه فراکسیون ترقی منحل نشده و فقط تصمصم گرفته شد که محل آن تغییر و در خود مجلس باشد و خواستیم در این قسمت توضیحی داده شود که رفع سوء تفاهم گردد

آقای رئیس - این سابقه بر اثر تغییر محلی است که داده شده اوقاتی که در مجلس بنائی بود و اطافهای بزرگ دستخوش حریق شده و اجتماعات ما را محدود ساخته بود ما در خارج برای فراکسیون محلی اجازه کرده بودیم حالا که اطافها و سالن های مجلس ازهر جهت آماد است احتیاجی بمجلس خارج نداشتیم - عمارت استیجاری را ترک و بمجلس آمده ایم (صحیح است)

آقای دشتی - در روزنامه اگر خبری نوشته شده باشد نباید در مجلس بطور قبل از دستور مذاکره شود و اینست معنی ندارد آقای دیافرموند فراکسیون بوده و منحل نشده درحالی که فراکسیونی وجود ندارد بایستی حاضر شود و یک ورقه بنویسد امضاء کند بحرف که نمی شود اساسا فراکسیون یعنی چه فراکسیون یعنی عده از و کلاه که از طرف یک حزبی اجتماع می کنند و متفق می شوند روی یک اصل و مبادی سیاسی کار بکنند ما در دوره هشتم عضو فراکسیون ترقی بودیم ولی مربوط بحالانی باشد و بایستی در دوره جدید هم در صورت موافقت فراکسیونی تشکیل بشود

آقای رئیس - بنده در این موضوع ناگزیرم اظهار نظر کنم صحیح است که مجلس نهم یک مجلس جدیدی است و تأیید مقررات جدیدی خواهد بود که مورد توافق اکثریت آقایان باشد لی در اعضای مجلس حاضر بیش از یک خمس کم و زیاد نشده است و تقریبا چهار خمس همان آقایانی میباشد که سابقا بودند (صحیح است) و بنده فراکسیون ترقی را منحل نمیدانم (صحیح است) و معتقدم که آن وضعیت موجود است الا این که توافق بر علیه آن بشود خلاصه این است که اصل را اصل ایفاء میدانم مگر اینکه اکثریت تصمصم بنیر آن بفرایند (صحیح است)

بودجه کل مملکتی

دایرت کمیسون بودجه قرار ذیل قرائت و مطرح شد کمیسون بودجه با حضور آقای وزیر مالیه لایحه بودجه کل ۱۳۱۲ مملکتی را مورد شور و مطالعه قرار داده پس از مذاکرات لازم در دو جلسه توضیحاتی که آقای وزیر مالیه بیان نمودند بالاخره لایحه مزبور با اصلاحاتی در اقلام عایدات و مخارج بشرح ذیل تصویب و اینک برای تصویب مجلس شورای ملی خبر آنرا تقدیم میدارد:

*محل اداره *

چهار راه وزارت جنگ - عمارت استخانیه

عنوان تلگرافی: طهران - اطلاعات

کلیه مراسلات بعنوان دفتر روزنامه فرستاده شود

مقالات و لواج وارده مسترد می شود

قیمت اعلانات

صفحه اول

خطی ۳ ریال

۳۰ ۲۰ ۱۰

انا لله وانا اليه راجعون

مجلس ترجم مرحومه مفقوده زهرا خانم متوجهی سبیه مرحومه مولود خانم مشیریه مرحوم سیمالار اعظم زوجه آقای میرزا صدرالدین خان نخعی (اعل السلطنه) از طرف اخوان آمرحومه آقایان علی البرخان (اقدار الملك) و دکتر حسن خان (اسد السلطنه) و سایر بازمندان در مسجد مرحوم سراج الملك واقعه در خیابان چراغ برق از روز یکشنبه سوم اردی بهشت دوساعت ازظهر گذشته الی دوشنبه قبل ازظهر منعقد است

نمره اعلان ۲۴۹

تقیب زاده اصفهانی

سرویس حمل و نقل ری

برای تکمیل خدمت به آقایان مسافرین و تیار سر و پس حمل و نقل ری در خیابان ناصریه افتتاح و همروژه بشام خطوط شوه ایران بشاد شام - بیروت بوسیله بهترین اتومبیل های سواری و لاری رجوعات آقایان مسافرین را انجام میدهد

نمره اعلان ۱۵۰

حقوقی بذات طهران است که کم شده است و تاندازه موجب تأمین قضائی فراهم گردیده است و مردم اطمینان پیدا کرده اند - هرچینه میتوان گفت اکنون میشود ثابت کرد که در این مملکت هم شرکت میتوان تاسیس کرد یک روزی شرکتی تشکیل گردید و اتفاقا پیش رفت، ولی باعدم پیشرفت بشترکت عمومی نباید مایوس شد. اگر در قطار راه آهن اتفاقا بهم خورد نباید از راه آهن دست کشید، و اگر یک قطار سقوط کرد از قطار کسی منصرف نمی شود اگر یک کشتی غرق شد کشتی رانی موقوف نمی شود خلاصه باید فکر را عوض کرد و سرمایه های بزرگ تدارک کرد و کار کرد. بنده نینخواهم در این موضوع شرح و بسط دهم ایران هم فلاحتی است هم صنعتی. بسیاری از مالک همینطور است هم فلاحت را اصلاح کنیم هم صناعت را ترقی و توسعه بدهیم میتوان سرمایه کوچکی را روی هم گذاشت و سرمایه بزرگ تهیه و تاسیسات صنعتی نمود بسلامه اینکه از دوال با بنظر قانون احتیاج تجارت خارجی وضع شد، و تصور میروید باوجود بودن قانون مزبور تاسیسات صنعتی و پیشرفتی در این مرحله نگرانی بیچوجه نخواهد داشت نظیر آن همین حمایت از کارخانهای بجرم سازی است که آقایان وقتی رای دادند کارخانه های مزبور احتیاج از رفع میکند واردات آن ممنوع گردد و بر اثر انطباق قانون انحصار تجارت روزی نیست که قضائی و نوبه برای صنعت جدیدی اداره کل تجارت واصل شود و حقا باید گفت در ظرف همین مدت کم هم جنبشی پیدا شده و نظایر اجناس خارجی را بچنان خوب تهیه دیده و می بینند که فرق گذاشتن آن با جنس خارجی کار مشکلی است با این مقدمات و دو مقدمه دیگر که برض می رسانم می خواهم به نتیجه برسم.

یلی سکوت و آرامش دنیاست یک فرصت و مجال خوبی داریم که از این سکونت و آرامش استفاده کنیم در اقام فراغت و راحتی انسان باید فکر روز مبادا کند، امروز میتوانیم استفاده نماییم، دنیا بی حادثه نیست، مگر زمان جنگ بین المالی را فراموش کرده ایم که یزد را خرواری ۲۵ تومان هم نمی خریدند باید در این موقع که مجال و فرصت داریم فکر روز های بد را کنیم وقتی وسایل کار را فراهم سازیم که یارچه را خود تهیه کنیم دیگر در موقع بروز حوادثی نظیر جنگ نشسته مایزین ماند، مقدمه مهمتر وجود اعلیضرت پهلوی، و پادشاه عظیم الشان این مملکت است که تمام حواسشان در این اواخر بیشتر متوجه اصلاحات اقتصادی مملکت است، و حتی شخص شخص خودشان در امور فلاحتی و صنعتی مراقبت و اقداماتی بعمل میاورند فقط برای اینکه سرمشق برای مردم باشند یا یک همچو موقی و در همچو عصری که راه آهن کشیده می شود شال و جنوب را بهم متصل می سازد، در عصری که امنیت حکمرامت، و ملوک الطوائی یکی از بین رفته است در یک هدیه موقی آقایان تاجر که بجهت عیدیه بیشتر مورد توقم هستند بی انصافی نکرده، وجود پادشاه عظیم الشان و این فرصت خوب را از دست نداده و تاسیسات صنعتی همت بکارمند.

باز هم تکرار میکنم در یک همچو موقی اگر آقایان همت نگذارند و استفاده نکنند بی انصافی نموده در حق خود و مملکت شرم کرده اند - بیشتر برای همین فکر تقاضا شد آقایان تشریف بیاورند و با دولت همکاری و هم کاری بکنند دولت متوجه امور اقتصادی است و البته تیار هم متوجه هستند که دولت کمک و تشویق کند، کمک دولت عبارت است از تشکیلات عادل و ایجاد امنیت و کمک دولت در مورد کار های بزرگ کمک مادی نیست - بقیه شماره قرا

فوریت دارد اگر آقایان موافقت دارند که رأی خواهند داد والا به کمیسیون میروند.

آقای طباطبائی دینا - بنده چند فقره توضیحاتی در کمیسیون خواستم که داده شد ولی می خواستم در مجلس هم همان مطالب را برض برسانم که توضیحات داده شود بکی عبارت متفرقه و غیره در قانون بودجه است - این عبارت خطرناک است زیرا ممکن است مالیاتهای تحت این عنوان مطالبه شود عقیده بنده اینست که صورت جزء آنها را بکمیسیون بودجه بفرستند که محتاج بذکر این عبارت نباشد

عرض دیگر حق التبت و سواطت قایم است که بدون

تاسیس گرفته می شود يك آنو مینوی كه دیت دارلی
دارد چون سواری است باید صد ریال بدهد ولی يك
تومبول كه قیمت خیلی زیاد دارد لكتر از صد ریال
مهره باری است و گفته شد كه در هیئت دولت
بذا كره شده كه انتقیل عایدات روی تاسیس ضمیم
نویابد .

موضوع دیگر عایدات حق الامتیاز تلن است
كه در سالهای گذشته سالی هزار تومان بوده و حالا
پانزده هزار تومان شده این افزایش مینی برجه بوده
ست . یكی دیگر هم برنج به صدی سیستونج عواید
ست اسناد است كه جزء بودجه عمومی نبود و عواید
كه قانون ثبت اسناد می گشت اینطور مذكره
شد كه این صدی ۲۵ اضافه داخل خزانه نشود
سرمایه مخصوصی را تشکیل بدهد كه صرف تاسیسات
دیدنقضانی گردد و حالا بدین می شود جزء بودجه آمده
این خلاف قانون است

موضوع دیگر عواید اجرای قانون تحریر
بر كه است كه كم تا خیلی چنین قانونی ندیده ام كه حالا
ایدارت را پیش بینی شده اند

موضوع دیگر ۱۹ هزار تومان عواید مدارس است
مدارس ابتدائی باید مجانی باشد و همه آقایان موافق هستند
كه این عایدات مدارس ابتدائی را حذف کنند تا برای
مردم رفاهیت بیشتری باشد حالا هر روز باید بروند
استفادنام گند واسباب زحمت است -

در این چا عایداتی هم باسم معوقه متربحه
غیر متربحه پیش بینی شده نمیدانم مقصود چیست
مینی دولت شب میشود و صبح بلند می شود يك
روایدی پیدا می كند این عایدات غیر متربحه هم
مقوب نیست

موضوع دیگر بودجه وزارت طرق است از
الیات راه چهار مایون و نیم بطرق پول میدهند
این را چرا در بودجه نگذاشته اند خوب است -
بودجه اضافه بکنند که نمایش بودجه هم زیاد تر
شود -

قسمت دیگر دفع ملخ و سن است که
نندین سال است در بودجه مایبی اعتبار گذاشته
بود ولی معلوم نیست این اعتبار چگونه خرج
شود و ما هنوز باید از این اعتبار ندیده ایم

آقای وزیر مالیه - در موضوع عایدات
متفرقه مستقیم و غیر مستقیم هر سال در بودجه پیش
بینی میشود برای اینکه یک وزیر می تواند یک
پنجاه بدون تصویب مجلس از مردم بگیرد از طرفی
رای هر کار کوچکی هم نمیشود یک قلم ایجاد کرد
مبون ارقام زیادی بود نمی توانستیم بجزء بنویسیم از
مبلغ عواید مستغلات است جریمه است که برای تخلف
استخدمین از البسه وطن گرفته میشود متفرغین
مستقیم از جمله عواید حراج بخت آزمایی جرائم
سومات و غیره است که نمیتوان به جزء
بین کرد -

راجع به حق الثبت و سابطقلیه دولت در نظر
ارد اصلاح نماید و بیشتر روی بنزین و چیزهای
دیگر وضع نماید - راجع به حق الامتیاز تلفون در
گفته حساب ضرر صاف نبود و عملاً و قاعداً باید پیش
این ها بشود - قانونی گشتن و یک مایون
و اختصاص برای خرید سهام شرکت تلفون داده
اند و در این صورت چون کار تلفون توسعه می یابد
عایدات وصول زیاد خواهد شد و امید میرود این
قلم و ضرر گردد -

راجع به قانون صدی ۲۵ عواید ثبت اسناد
صحیح است باید بمصرف خودش برسد یا ارسال هم
بودجه گذاشتیم و بسط خودش صرف خواهند شد
جائی نیروی

راجع به عایدات متفرقه - عواید متعددی موجود
است که نمیشود پیش بینی کرد همانطور که فرمودند
ب دولت میخواهد و صحیح باند میشود عایدات جدیدی
پیدا میکند یا راسان اخلافا همینطور شد و یک دقیقه
نمیدانم که جزو عایدات متفرقه آمد همینطور
است در جزو عایدات متفرقه ای مالیاتی که دوره
پیش گذاشته و در محل مانده است که بهنها باید

مول و ایصال شود .
در خصوص دفع آفات ملخ و اعتباری که
احداث شده و میشود البته دولت نهایت توجه دارد
که بمصرف حقیقی هم آفات برسد و تا بحال هم
بجای خوب گرفته شده و امیدواریم که در سال جاری
دقت زیادی بمصرف برسد
و اما راجع به مدارس ابتدائی که بکلی مجانی
شد بطوری که در کسیون هم عرض کردم این
بابت ۷۲۰۰ تومان میشود و خواستیم نظری وزارت
معارف را هم جلب کرده باشیم و حالا با این نظر
وافتش می بینیم که مدارس ابتدائی دولتی عموماً
جایز باشد .

امشب

